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Zdrowie i drogi to nasze priorytety

Rozmowa z Adamem Jarubasem, Marszalkiem Województwa Świętokrzyskiego.

– Województwo świętokrzyskie, jako pierwsze w kraju podpisało umowy na  realizację w regionie inwestycji
współfinansowanych  z  funduszy  europejskich  w  ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego.  Pierwsze
umowy dotyczą przedsięwzięć w służbie zdrowia. Dlaczego zaczynamy akurat od nich?

Marszałek Adam Jarubas: – Pierwsze umowy podpisaliśmy na projekty, które będą realizowane w ramach
działania 5.2 „Inwestycje w infrastrukturę ochrony zdrowia”.
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współfinansowanych  z  funduszy  europejskich  w  ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego.  Pierwsze
umowy dotyczą przedsięwzięć w służbie zdrowia. Dlaczego zaczynamy akurat od nich?

Marszałek Adam Jarubas: – Pierwsze umowy podpisaliśmy na projekty, które będą realizowane w ramach
działania 5.2 „Inwestycje w infrastrukturę ochrony zdrowia”. To duże zadania, mające strategiczne znaczenie dla ochrony
zdrowia   mieszkańców  województwa.  Zaczynamy  realizację  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  od  najbardziej
newralgicznych dziedzin życia – z jednej strony jest to właśnie służba zdrowia, z drugiej – infrastruktura drogowa. Jeśli
chodzi o pierwszą z tych dziedzin, to muszę podkreślić, że  samorząd województwa od lat systematycznie przeznacza
duże kwoty z regionalnego budżetu na prace modernizacyjne czy zakup sprzętu medycznego dla świętokrzyskich szpitali.
Fundusze, które mamy zarezerwowane na ochronę zdrowia w ramach RPO, pozwalają nam na poważne, wielomilionowe 
inwestycje.  A ponieważ naszą ambicją są nowoczesne, wysokospecjalistyczne placówki ochrony zdrowia, dysponujące
najnowocześniejszym sprzętem diagnostycznym, stąd pierwsze unijne pieniądze uruchamiamy właśnie na inwestycje w
ochronie zdrowia.
Pierwsze umowy zostały podpisane pod koniec października i  dotyczą one projektów  związanych z wyposażeniem
szpitala  powiatowego  w Starachowicach oraz  rozbudową Wojewódzkiego Szpitala  Zespolonego o  Kardiochirurgię  i
Oddział  Neurochirurgii.  Oba  szpitale  otrzymają  w  sumie   34  miliony  złotych  dofinansowania  z  Regionalnego  Programu
Operacyjnego, z tego na Kardiochirurgię w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach  przeznaczamy 14,093 mln
złotych (całkowity koszt inwestycji  16, 594 mln złotych), projekt rozbudowy Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w
Kielcach  o Oddział Neurochirurgii dofinansowany zostanie  w wysokości 9,5 mln złotych (całkowity koszt inwestycji 11,2
mln  złotych),  a  Miejski  Szpital  w  Starachowicach  otrzyma  10,5  mln  złotych  dofinansowania  (całkowity  koszt  inwestycji
związanej z wyposażeniem nowej palcówki to   12,438 mln zł).
W ostatnich dniach podpisaliśmy także umowę na realizację jeszcze jednego indywidualnego projektu kluczowego z
zakresu  inwestycji  zdrowotnych,  a  jest  to  „Wyposażenie  rozbudowanego  Bloku  Operacyjnego  z  pomieszczeniami
sterylizacji  w  Świętokrzyskim  Centrum  Onkologii  w  Kielcach”.  To  dla  nas  strategiczna  inwestycja,  wiąże  się  z
wyposażeniem trzech sal  operacyjnych w Świętokrzyskim Centrum Onkologii.  Całkowita wartość tego projektu to 9
milionów 300 tysięcy złotych, z czego dofinansowanie z RPO wyniesie aż 7 milionów 905 tysięcy złotych! 

– Wspomniał Pan o infrastrukturze drogowej i oczekiwaniach mieszkańców w tym zakresie. Jak w tej
dziedzinie wygląda wprowadzanie Regionalnego Programu Operacyjnego?
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 – W tym samym dniu, w którym podpisywaliśmy umowy na inwestycje w ochronie zdrowia, podpisaliśmy także
54 wstępne umowy na realizację przedsięwzięć  drogowych w naszym województwie.  Planowana kwota dofinansowania
tych  inwestycji  to  aż  190  milionów  złotych.   Podpisanie  tzw.   pre-umów  oznacza,  że  beneficjanci  mają  teraz  czas  na
przygotowanie pełnej dokumentacji, koniecznej do planowanych inwestycji. Gdy dokumentacja ta zostanie przygotowana,
będziemy  mogli  podpisywać  właściwe  umowy  finansowe  i  uruchamiać   inwestycje.  Postawiliśmy  na  infrastrukturę
komunikacyjną,  ponieważ  drogi  są  tym  obszarem,  wobec  którego  mieszkańcy  naszego  regionu  mają  największe
oczekiwania. Na inwestycje na drogach wojewódzkich i powiatowych (działanie 3.1) wpłynęło 20 wniosków na łączną
kwotę 150 mln złotych. 14 z nich otrzymało akceptację Zarządu Województwa – te projekty otrzymają ok. 90 milionów
złotych wsparcia. Na zadania z infrastruktury lokalnej (działanie 3.2) złożono 104 wnioski na ponad 260 mln złotych.
Zarząd zdecydował się wesprzeć 40 projektów kwotą 96 mln złotych. Obecnie zakończył się też kolejny nabór wniosków
na inwestycje na drogach regionalnych i lokalnych. Do rozdysponowania mamy w nim w sumie ponad 126 milionów
złotych,  a  dofinansowanie  planowane  jest  na  poziomie  60  procent.  Na  inwestycje  na  drogach  wojewódzkich  i
powiatowych  w ramach działania 3.1 do rozdysponowania jest  ok.  53,5 mln złotych.  Z kolei  suma na zadania z
infrastruktury drogowej lokalnej (działanie 3.2) opiewa na ponad 73,3 mln zł.

  Jeśli te nasze działania połączymy z  Narodowym Programem Odbudowy Dróg, to myślę że w krótkim czasie
możemy liczyć na znaczącą poprawę komfortu podróżowania po świętokrzyskich trasach.

 

 –  Panie  marszałku w ostatnich dniach podzielone zostały  pieniądze i  podpisane wstępne umowy na
promocję turystyczną regionu. Czy turystyka ma być kołem zamachowym rozwoju regionu?

– O tym, że turystyka może być mocną gałęzią gospodarki, nie trzeba chyba nikogo przekonywać. Mamy na to
wiele przykładów w świecie i w naszym kraju także. Oczywiście trudno nam konkurować z Podhalem czy Mazurami, ale z
powodzeniem możemy rozwijać  w  naszym województwie  turystykę  szkolną,  rodzinną  czy  biznesową.  Trzeba  tylko
przygotować dobre produkty turystyczne i dobrze je zareklamować. A wiadomo, że ruch turystyczny nakręca koniunkturę,
bo turyści muszą coś jeść, gdzieś spać, chętnie kupią jakieś pamiątki… Tu już jest inicjatywa dla prywatnego biznesu.

 
– Jakich przedsięwzięć promocyjnych możemy się spodziewać? Czym chcemy przyciągnąć turystów

do naszego województwa?  

– W pierwszym ogłoszonym naborze projektów w ramach działania 2.3 „Promocja gospodarcza i turystyczna regionu” 
wpłynęło 17 wniosków na kwotę dofinansowania  68 mln zł , 11 wniosków przeszło do oceny merytorycznej i z tej grupy
wybraliśmy 5 do realizacji. Niedawno podpisaliśmy pre- umowy. Z kolei w drugim przeprowadzonym naborze, wpłynęło
16 wniosków na kwotę dofinansowania  60 mln zł, przy czym do rozdysponowania mamy 32,5 miliona złotych. Te kwoty
wyraźnie pokazują, że wybór będzie trudny. Na razie trwa ocena merytoryczna zgłoszonych projektów.

 W pierwszym naborze największe kwotowo dofinansowanie przyznaliśmy projektowi modernizacji amfiteatru na Kadzielni
w Kielcach, zgłoszonemu przez Geopark Kielce. Wartość projektu to ponad 19,5 mln złotych, a dofinansowanie z RPO –
12,8 miliona złotych.

Z  kolei  gmina  Chęciny  otrzyma  ponad  6,5  miliona  złotych  na  projekt  nazwany  „Zamek  Królewski  w  Chęcinach
historycznym  miejscem  mocy  Ziemi  Świętokrzyskiej  –  kompleksowe  zagospodarowanie  Wzgórza  Zamkowego  i
organizacja ponadregionalnego wydarzenia „Oblężenie Chęcińskiej Warowni”. W tym pierwszym rozdaniu pieniędzy na
promocję  turystyczną  fundusze  otrzyma  też  gmina  Sandomierz,  na  drugi  etap  modernizacji  Wąwozu  Piszczele  w
Sandomierzu  oraz Europejskie Centrum Bajki w Pacanowie, na projekt związany z wypromowaniem Pacanowa jako
Europejskiej Stolicy Bajek. Ma się to odbyć poprzez cykl imprez i wydarzeń kulturalnych, a jedną z nich ma być wystawa
„Bajkowy Świat”, przygotowywana specjalnie na otwarcie ECB.
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Myślę, że te wszystkie działania promocyjne scalać będzie projekt Regionalnej Organizacji Turystycznej – „Kampania
Promocyjna Województwa Świętokrzyskiego”. Za 7,3 miliona złotych chcemy przeprowadzić m.in. szeroką kampanię
promocyjną w ogólnopolskich mediach, w tym także w telewizji, utworzyć centra informacji turystycznej i przygotować
dużą imprezę plenerową, która będzie swoistym znakiem rozpoznawczym naszego województwa. Jestem przekonany, że
realizacja tych wszystkich przedsięwzięć spowoduje, że turyści znacznie chętniej będą zaglądać na Ziemię Świętokrzyską.

– Dziękuję za rozmowę.

Iwona Sinkiewicz

 


